
 
 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ 

ЧЕЛОВЕКА 
 
 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

по Рязанской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

19.01.2016г.  № 1 
 

Рязань  
 

 

 О противоэпидемических 

мероприятиях по ограничению 

распространения случаев 

гриппа, ОРВИ, внебольничных 

пневмоний на территории 

Рязанской области 

 

  

 

Я, Главный государственный санитарный врач по Рязанской области 

Л.А.Сараева, проанализировав заболеваемость гриппом, острыми 

респираторными вирусными инфекциями (ОРВИ), внебольничными 

пневмониями среди населения г. Рязани и Рязанской области отмечаю, что 

эпидемическая ситуация по данной группе инфекций носит сезонный 

характер. Вместе с тем, количество зарегистрированных случаев заболевания 

гриппом и ОРВИ еженедельно увеличивается. По результатам лабораторного 

мониторинга в структуре циркулирующих вирусов наряду с вирусами 

негриппозной этиологии на 2-ой неделе 2016 года (11.01.-17.01.2016г.) были 

выделены вирусы гриппа А(H1N1)/2009 от больных. 

Наметилась тенденция к увеличению числа внебольничных пневмоний, 

которые чаще регистрируются среди взрослого населения (76,1%). Тяжелые 

случаи заболевания наблюдаются у лиц, имеющих соматические заболевания: 

сахарный диабет, ожирение, хронические заболевания легких и сердечно-

сосудистой системы. Отмечается позднее обращение больных за медицинской 

помощью, что осложняет течение заболевания. 

В целях предупреждения распространения ОРВИ и гриппа в 

организованных коллективах применялась практика приостановления 

образовательного процесса в 1-ом дошкольном образовательном учреждении 

(Пронский район), в 3-х классах общеобразовательных школ г. Рязани. 

Однако, лечебно-профилактическими организациями не всегда проводится 



своевременное обследование детей организованных коллективов с целью 

установления этиологии групповых заболеваний. 

По информации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека с начала 2016 года в Европейском 

регионе доля вирусов гриппа в структуре исследованного материала от 

больных с респираторными симптомами увеличилась с 18% до 30%. 

Отмечается активизация эпидпроцесса, в том числе регистрация летальных 

исходов, вызванных подтипом вируса А(H1N1)/2009, в Армении, Украине, 

Турции, Китайской Народной Республике. В ряде субъектов Российской 

Федерации регистрируются летальные исходы от гриппа и пневмоний, 

вызванных вирусами гриппа у лиц в возрасте от 26 до 86 лет, включая 

беременных, не привитых против гриппа, с наличием соматической патологии 

(сахарный диабет, ожирение, хроническая сердечно-сосудистая патология, 

бронхиальная астма, ожирение, хронический гепатит). В большинстве случаев 

отмечено позднее обращение и госпитализация (на 3-7 день заболевания).  

В связи с возникновением угрозы причинения вреда здоровью граждан и 

в целях обеспечения  готовности Рязанской области к эпидемическому 

подъему заболеваемости гриппом и ОРВИ проведен комплекс мероприятий 

включающий, ведение мониторинга в рамках лабораторной базы за 

циркуляцией вирусов, заболеваемостью населения ОРВИ и гриппом, в том 

числе в детских организованных коллективах, подготовку материально-

технической базы лечебно-профилактических организаций, медицинских 

кадров, закупку лечебных препаратов, средств индивидуальной защиты, 

дезинфицирующих средств, информирование населения по вопросам 

профилактики гриппа и ОРВИ.  

С целью ограничения распространения случаев гриппа, ОРВИ, на 

основании п. 2 ст. 50, федерального закона от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 "Профилактика гриппа и других 

острых респираторных вирусных инфекций, санитарно-эпидемиологических 

правил СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике 

инфекционных и паразитарных заболеваний» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Главам администраций муниципальных образований Рязанской области 

рекомендовать:  

1.1. Провести анализ готовности территории к работе в условиях 

эпидемического распространения гриппа и ОРВИ, внебольничных пневмоний. 

1.2.Вводить комплекс противоэпидемических мероприятий (в соответствии с 

территориальными планами) на период эпидемического подъема 

заболеваемости гриппом и ОРВИ с учетом фактической эпидситуации. 

1.3. Организовать активную информационно-разъяснительную работу среди 

населения о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа, 

других острых респираторных инфекций, внебольничных пневмоний. 

 

 



2. Министру здравоохранения Рязанской области (А.А. Прилуцкий), 

руководителям лечебно-профилактических организаций области обеспечить: 

2.1. Ведение ежедневного мониторинга случаев обращаемости, полноты учета 

и регистрации, а также госпитализации по поводу гриппа, ОРВИ и 

внебольничных пневмоний. Информацию представлять ежедневно до 10 часов 

в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской области» или его 

филиалы по территории обслуживания. 

2.2. Готовность медицинских организаций к работе в условиях подъема 

заболеваемости гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями, определив 

порядок работы, предусмотрев оказание первичной медицинской помощи на 

дому и отдельный прием пациентов с признаками гриппа и ОРВИ в 

медицинских организациях. 

2.3. Незамедлительную госпитализацию и лабораторное обследование лиц с 

внебольничными пневмониями, тяжелыми формами гриппа, ОРВИ, особенно 

детей, беременных женщин, лиц, страдающих хроническими заболеваниями. 

2.4. Проведение обязательного лабораторного обследования больных гриппом, 

ОРВИ, внебольничной пневмонией, имеющих сведения о вакцинации против 

гриппа; в случае смерти больного от гриппа, ОРВИ, внебольничной 

пневмонии (по основному диагнозу); при регистрации групповых случаев 

гриппа, ОРВИ, внебольничной пневмонии в организованных коллективах 

детей и взрослых. 

2.5. Провендение экспертного анализа каждого случая летального исхода от 

гриппа, ОРВИ, внебольничной пневмонии; информацию направлять в 

Управление Роспотребнадзора по Рязанской области в течение 24 часов с 

момента установления диагноза (причины смерти). 

2.6.  Наличие неснижаемого запаса медикаментов для лечения и профилактики 

гриппа, ОРВИ, внебольничных пневмоний, средств индивидуальной защиты, 

дезинфицирующих средств и медицинского оборудования в стационарах, 

амбулаторно-поликлинических учреждениях в соответствии с расчетной 

потребностью. 

2.7. Своевременное введение регламентированных ограничительных 

мероприятий в медицинских организациях при появлении предвестников 

эпидемиологического неблагополучия по заболеваемости респираторными 

инфекциями. 

2.8. В целях минимизации последствий заболевания гриппом среди 

беременных: 

2.8.1. Обеспечить медицинское наблюдение за беременными, проведение 

разъяснительной работы о средствах индивидуальной защиты от гриппа и 

необходимости вызова врача на дом при появлении признаков заболевания. 

2.8.2. Предусмотреть организацию специализированных отделений в 

стационарах для беременных с гриппом и ОРВИ с привлечением 

квалифицированных специалистов. 

2.8.3. При выявлении признаков респираторного заболевания у беременных 

организовать постоянное медицинское сопровождение (патронаж) и, при 

необходимости, немедленную госпитализацию в специализированные 



отделения.  

2.9. Внеочередное обучение персонала лечебно-профилактических 

организаций  

по вопросам профилактики, клиники, диагностики и лечения гриппа, ОРВИ, 

внебольничных пневмоний, мерам личной профилактики. 

2.10. Проведение санитарно-просветительной работы среди населения о мерах 

индивидуальной и общественной профилактики гриппа, острых 

респираторных вирусных инфекций, внебольничных пневмоний. 

3. Министру образования Рязанской области (О.С.Щетинкина), министру 

социальной защиты населения (В.Н. Глонти), руководителям учреждений 

образования и социальной защиты населения Рязанской области: 

3.1. Принять меры по обеспечению детских дошкольных образовательных 

учреждений и школ, учреждений с круглосуточным пребыванием детей и 

взрослых медицинскими кадрами, необходимым оборудованием 

(термометрами, бактерицидными облучателями, дезинфекционными 

средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты). 

3.2. Обеспечить поддержание оптимального теплового режима в 

подведомственных учреждениях, проведение дезинфекции и соблюдение 

режимов проветривания в соответствии с требованиями санитарного 

законодательства. 

3.3. Обеспечить наличие резерва противовирусных препаратов для проведения 

экстренной внутриочаговой профилактики гриппа и ОРВИ, дезинфекционных 

средств, масок в учреждениях с круглосуточным пребыванием детей и 

взрослых, в дошкольных образовательных учреждениях. 

3.4. Организовать проведение неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ 

в период подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ в учреждениях с 

круглосуточным пребыванием детей, в учреждениях образования и 

социальной защиты населения.  

3.5 При выявления больных гриппом, ОРВИ, внебольничной пневмонией 

среди детей и взрослых в подведомственных учреждениях организовать 

проведение противоэпидемических мероприятий в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами. 

3.6. Организовать проведение ежедневного мониторинга за заболеваемостью 

гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями среди учащихся школ; детей, 

посещающих дошкольные образовательные учреждения; детей и взрослых в 

учреждениях с круглосуточным пребыванием, обеспечить контроль 

посещаемости. 

3.7. Приостанавливать временно учебно-воспитательный процесс на срок не 

менее 7 дней: 

3.7.1. в классе (группе) при регистрации гриппа и ОРВИ у 20% и более 

обучающихся в одном классе (группе);  

3.7.2. во всём образовательном учреждении при вовлечении в эпидпроцесс 

учащихся нескольких классов (групп) с общим числом заболевших 30% и 

более от численности учащихся школы (дошкольного образовательного 

учреждения).  



3.8. При регистрации в течение 21 дня двух и более случаев пневмоний в 

одном классе (группе) или 10 и более случаев пневмоний в образовательной 

организации – принимать меры по частичному или полному приостановлению 

работы образовательной организации на срок не менее 10 дней. 

3.9.Информацию о частичном или полном приостановлении учебного 

процесса немедленно направлять в Управление Роспотребнадзора по 

Рязанской области. 

3.10. При осложнении эпидемиологической ситуации по гриппу и ОРВИ, 

приостановлении работы образовательных организаций своевременно решать 

вопрос о прекращении  проведения массовых мероприятий (олимпиад, 

спартакиад и т.п.) с участием учащихся. 

3.11.Совместно с министерством здравоохранения Рязанской области 

организовать дополнительное обучение персонала подведомственных 

учреждений организации и проведению профилактических 

(противоэпидемических) мероприятий при регистрации случаев заболевания 

гриппом и ОРВИ среди детей и сотрудников. 

4. Руководителям аптечных учреждений независимо от форм собственности 

обеспечить наличие неснижаемого запаса противовирусных препаратов для 

профилактики и лечения гриппа и ОРВИ, средств индивидуальной защиты, 

дезинфицирующих средств. 

5. Министерству  культуры и туризма Рязанской области (В.Ю. Попов):  

5.1. Проинформировать юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, занимающихся туристической деятельностью об 

осложнении эпидемиологической ситуации по гриппу в зарубежных странах 

(Европы и Азии);  

5.2. Обязать юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих туроператорскую и турагентскую деятельность проводить 

обязательное информирование граждан, планирующих выезд в зарубежные 

страны (Европу и Азию) о риске заражения и мерах профилактики воздушно-

капельных инфекций. 

6. Министерству печати и массовых коммуникаций Рязанской области 

(Чуляева О.Б.) организовать регулярное  информирование населения в 

средствах массовой информации о мерах профилактики гриппа и ОРВИ, 

необходимости раннего обращения за медицинской помощью в случае 

заболевания. 

7. Руководителям предприятий и организаций независимо от организационно- 

правовой формы собственности рекомендовать:  

7.1. Принять меры для обеспечения надлежащих условий работы в зимний 

период времени, в том числе соблюдение оптимального температурного 

режима в помещениях, а  для работающих на открытом воздухе - наличие 

помещений для обогрева и приема пищи. 

7.2. Предусмотреть наличие средств индивидуальной защиты органов дыхания 

(одноразовые маски) для сотрудников, обслуживающих население. 

8. Главному врачу ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Рязанской 

области" (С.В. Сафонкин) обеспечить: 



8.1. Постоянную готовность отделения вирусологических исследований к 

проведению лабораторных исследований по всему спектру возбудителей 

гриппа и ОРВИ, наличие запаса наборов   реагентов для идентификации 

вирусов гриппа. 

8.2. Систематический  эпидемиологический и вирусологический мониторинг 

за заболеваемостью гриппом и ОРВИ  в соответствии с нормативными и 

методическими документами, с обязательной расшифровкой этиологии: при 

регистрации групповых случаев гриппа и ОРВИ в организованных 

коллективах детей и взрослых (не менее 10% от числа заболевших); у лиц с 

тяжелым и нетипичным  течением гриппа, ОРВИ, пневмонии; в случае смерти 

больного от гриппа, ОРВИ, пневмонии (по основному диагнозу); в случае 

заболевания гриппом беременных женщин, лиц, имеющих сведения о 

проведённой иммунизации против гриппа. 

8.3. Сбор, анализ ежедневной информации из лечебно-профилактических 

организаций г.Рязани и Рязанской области о количестве заболевших гриппом 

и ОРВИ, количестве госпитализированных, тяжести течения заболевания, 

выписанных из стационаров и представление информации в Управление 

Роспотребнадзора по Рязанской области в ежедневном режиме до 14.00 часов. 

8.4. В соответствии  с требованиями Роспотребнадзора направление  в ФБУН 

ГНЦ ВБ «Вектор» материала выделенного от больных гриппом и ОРВИ.  

8.5. Активное проведение санитарно-разъяснительной работы по 

профилактике гриппа и ОРВИ среди населения. 

9. Начальникам территориальных отделов (Гусев В.В, Ермакова И.П., 

Михайлюк Е.А.,  Хомченко Е.В., Чикина В.В., Шишкин И.В.), отделов 

санитарного надзора  (Шнейдер С.В.), эпидемиологического надзора  (Котова 

И.Н.) Управления Роспотребнадзора по Рязанской области: 

9.1. Принимать адекватные меры ограничительного, предупредительного и 

профилактического характера, направленные на недопущение и (или) 

ликвидацию последствий нарушений соответствующими лицами санитарно-

противоэпидемических мероприятий. 

9.2. Усилить эпидемиологический надзор в учреждениях здравоохранения, 

образования, на объектах торговли, общественного транспорта, в гостиницах и 

других местах массового сосредоточения людей. 

9.3. Обеспечить информирование населения о состоянии заболеваемости 

гриппом в мире, Рязанской области, в административных территориях и 

проводимых профилактических мероприятиях, привлекая средства массовой 

информации. 

 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

                                                                                                             Л.А.Сараева 


